
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

" L E I NQ 990 "

Data: 15 de junho de 1992.

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal
& permutar área de terreno pertencen
te ao Município por outra área per—
tencente a DARCY DE QUADROS, confor—
me especifica.

* A CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, Estado do
Paraná, APROVOU e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte
lei, ,

Art. lº. Fica o Poder Executivo autorizado a
permutar uma área de terreno com as seguintes características:-
"Lote de terreno interno a ser unificado ao lote confinante,com
as seguintes linhas e medidas: mede 17,25m e limita com o lote
"A—28" da mesma planta, na divisa com o lote do Colégio Comer—

' cial Presidente Kennedy mede 33,75 m; e na divisa com o lote de
DARCY DE QUADROS mede 37,00m, e perfazendo assim uma área de
291,09mº, sem benfeitorias, situado no lugar denominado POTREI—

RO, neste Município de Campo Largo, Estado do Paraná, havido
conforme Matrícula nº 17.652 do Cartório de Registro de Imóveis
da Comarca, pertencente ao Município de Campo Largo", avaliado
em Cr$ 1.100.000,00 (hum milhão e cem mil cruzeiros), por outra
área de terreno urbano, em forma de triângulo, onde mede 33,75m
de frente para a rua Osvaldo Cruz, do lado direito de quem olha
da rua, o terreno limita com o lote "l—A" da mesma planta, na
distância de 17,25m e, pelos fundos limita com o lote "A—28" (a
unificar), na distância de 38,00 m; perfazendo assim uma área -
superficial de 292,09 mº, sem benfeitorias, pertencente a DARCY

DE QUADROS, havido conforme Matrícula nº R—l—2.119, do Cartório
de Registro de Imóveis da Comarca de Campo Largo, avaliado em

Cr$ 1.100.000,00 (hum milhão e cem mil cruzeiros).
Art. 29. Fica, em consequência da permuta o—

ra autorizada, desafetada previamente de uso e incorporada ao
patrimônio dominial do Município, respectivamente, as áreas de
terreno descritas nesta lei.



'.

.a!
%»

PREFEITURA MUNICIPAL DE» CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Art. 39. Fica a Advocacia Geral do Municí—
pio autorizada a efetivar os atos necessários para a formali—
zação da presente permuta.

Art. 49. Esta lei entrará em vigor na data
' de sua publicação em órgão oficial do Município, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Campo
Largo, em 15 de junho de 1992.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO Do PARANÁ

___.
? " PROJETO DE LEI Nº 022/92 "

Data: 05 de maio de 1992.

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
permutar área de terreno pertencente ao
Municipio por outra área pertencente &

DARCY DE QUADROS, conforme específica.

A CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, Estado do Bª
ranã, APROVOU, e eu PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte lei:

Art. lº - Fica o Poder Executivo Municipal auto—
riazado & permutar uma área de terreno com as seguintes caracteriâ
ticas: "Lote de terreno interno a ser unificado ao lote confinante,
com as seguintes linhas e medidas: mede 17,25m e limita com o lote
"A—28" da mesma planta, na divisa com o lote do Colégio Comercial '

Presidente Kennedy mede 33,75m; e na divisa com o lote de DARCY DE

QUADROS mede 37,00m, e perfazendo assim uma área de 291,09mª, sem '

benfeitorias, situado no lugar denominado POTREIRO, neste Município
de Campo Largo, Estado do Paraná, havido conforme Matrícula nº ....
17.652, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca, pertencente
ao MUNICIPIO DE CAMPO LARGO", avaliado em Cr$ 1.100.000,00 (hum '

milhão e cem mil cruzeiros), por outra área de terreno urbano, em
forma de triângulo, onde mede 33,75m de frente para a rua Osvaldo'
Cruz, do lado direito de quem olha da rua, o terreno limita com o
lote "l—A" da mesma planta, na distância de 17,25m e, pelos fundos
limita com o lote "A—28" (a unificar) na distancia de 38,00m; per—
fazendo assim uma área superficial de 292,09m2, sem benfeitorias ,

pertencente a DARCY DE QUADROS, havido conforme Matricula nº R—l—

2.119, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Campo Lar
go, avaliado em Cr$ l.lO0.000.000,00 (hum milhão e cem mil cruzei
ros).

Art. 29 — Fica, em consequencia da permuta ora'
autorizada, desafetada e previamente de uso e incorporada ao pa —

trimônio dominial do Municipio, respectivamente, as áreas de ter—
reno descritas nesta Lei.
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Art. 39 — Fica a Advocacia Geral do Municipio
autorizada a efetivar os atos necessários para a formalização '

da presente permuta.
Art. 49 — Esta Lei entrará em Vigor na data '

de sua publicação em órgão oficial do Municipio, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Campo Lar

1%-
Aff nso Po tugal i sPrefeito Municipal

go, em 05 de maio de 1992.
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

ºªMnn umª“"
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

P A R E C E R

ASSUNTO : Projeto de Lei nº 022/92, datado de
_àvb ,” 05.05.92, do Executivo Municipal,cuja
ªº ,” súmula autoriza o Poder Executivo a

gg (I” permutar área de terreno pertencente
Q ªg“ ', ao Município, por outra área perten -
? ,? /' cente ao Sr. Darcy de Quadros, confor
gf ,f/ me especifica.

INQ— '/e? '// A COMISSÃO DE FINANÇASE ORÇAMENTO DA CAMARA MUNI
CIPAL DE CAMPO LARGO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atríbuições regimentais, emite parecer favorável e recomenda a a
provaçao do Projeto de Lei acima enunciado, tendo em vista o

que vem fixado no art. 26, inciso 1, letra " c " da Lei Orgã-
nica Municipal, e também porque as áreas permutadas darão aos
imóveis uma configuraçao regular, o que lhe trará maior utilí
dade e melhor aproveitamento do espaço físico.

Ambos 0 imóveis tem a mesma metragem quadrada e
o mesmo valor ( vide laudos de avaliação ), razao pela qualnão advírá prejuízos as partes.

É o parecer.
Edifício da Câmara Municipal,
Recinto da Comissao, 10 maio de 1.992

tu e de Oliveira
PreSídente

mf?
Dil o Ange

** Lindo Dallarosa
Membro



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Of. nº 048/92—C. Campo Largo, 05 de maio de 1992.

Senhor Presidente:

Vimos através do presente, encaminhar pa
ra fins de aprovação o incluso Projeto de Lei, cuja súmula trata
de permuta de área pertencente ao Município de Campo Largo, e o
sr. DARCY DE QUADROS.

O objetivo da presente permuta, é a regª
larização de ambas as áreas, visto que, como atualmente se encon
tram são inaproveitãveis uma vez que, têm formatos irregulares ,
dificultando sua utilização racional do espaço físico.

Com a presente permuta, tais áreas ficarão
com formatos retangulares, o que possibilita sua utilização de for
ma mais adquada servindo inclusive para construção, beneficiando '

desta maneira, ambos os proprietários e, principalmente sem qual—
quer prejuízo as partes.

Assim sendo, Visando o benefício comum. '

das partes e consequentemente a regularização das áreas tornando—
as aproveitáveis, sem qualquer risco de desvalorização principal-
mente do imóvel de propriedade do municipio, ao contrário, valori
zando-o, encaminhamos o presente projeto, esperando a sua aprova—
ção, aproveitamos a oportunidade para reiterar protestos de consi
deração e elevado apreço,

Atenciosa nte.
*Víg;(gºi?

so Po tugaljââírães
refei o Municipl

Exmo. Sr.
Darci Andreassa
MD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta



ESTADO DO PAHAKÁ

EXMO. Sr. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO.

O vereador que abaixo subscreve, no uso de

suas atribuiçoes, requer REGIME DE URGENCIA, na tramita—
çao do Projeto de Lei nº 022/92 do Executivo.

Sala das Sessoes, 15 de junho de 1992.
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO DE IMÓVEIS

'

COMARCA DE CAMPO LARGO - ESTADO DO PARANÁ LIVRO Nº 2 REGISTRO GERAL
RUA CENTENÁRIO. 2070 - FONE: 2924191
TITULAR: OSCAR KUROWSKI ld ,, ,
CPF 110409809/10 , ............ OSCAR/KOWSKI - OFICIAL

MahkMaNº =l7.652=
Baal / NOVEMBRO / 1989
UEPVELÍ

Lote de terreno urbano, designado sob letra A do croquis de
Subdivisao arq. sob nº . 7. 503 n/Ofício, situado no lugar de

norinzdo "COTREIRU", no Rocio d/Cidade de Campo Largo, Estado do De

rena, o qual mede 17, 50m de Frente para a Rua Rodolfo Castagnoli, em
esquina com a Rua Devaldo Cruz onde mede 19, ODm, nos fundos tem ...
75, BOm em linha reta e inclinada e confina com o terreno de Renê de
Quadros, atual Darcy de Quadros, e, no outro lado mede 62, 00m e li-
mita com a propriedade do Colégio Comercial Presidente Kennedy e em
duas linhas, respectivamente de 17, 00m e 25, DOm divide com o lote 8
perfazendo a area superficial de 1. 391, 97m2— (Hum mil trezentos e no
venta e um metros e noventa e sete decímetros quadrados), sem ben —

Feitorias.—=====.—_=========:===================:=====================
eveceIETãe10:- "0 MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO", pessoa jurídica de di -

reito interno, inscrito no CGC/MF sob nº. 76. 015. 618 /
REGXSTRO ANTERIORz-nº. 3--6. 353 do Livro nº. 2 e, respectiva averba-

çao deste
DCBTZÍO.—=“—:::::=========:==:===:=:::=

FICIAL

Av l—-l7 652.- 16— 11- 89 _ sueorvlsão - De acordo com a Planta e Me-
nzorial descritivo aprovados p7prefeitura Municipal d/Cidade aos 12
02-88, capeados de Rentª», que ficam arqs. sob nº 8. 475 n/Ofício ,
FCI o lote de terreno com a área de 1.391,97m2, supra matriculado ,
SU:DIUIDIDO EM DOIS LOTES DISTINTDS, DESIGNnDDS DELAS LETRAS E NÚME

“GS "A— 1" e "A-2", com 85,00m2 e 1.306, 97m2, respectivamente, assimdiscrimianG'S:-..:................................-................
LOTE "A— l":- mede 17, Dºm e limita com o lote 8, daí segue com 5, 00m
e limite com a propriedade do Colégio Comercial Presidente Kennedy,
segue na confrontaçao com o lote A-2 da mesma planta e mede respec-
tivamente as distancias de 5, 00m e 17, BOm; perfazendo a area super—
Ficial de 85,DUmZ, sem benfeitorias; MATRICULADD 508 Nº.
LOTE "A-2":—[Egde 17,50m de Frente para a Rua Rodolfo Castagnoli,em
esdu1na com a ua DSvaldo Cruz onde mede 19,00m, nos fundos tem ...
75, Dam em linha reta e inclinada e confina com o terreno de Darcy..
de Cuadros, e, no outro lado mede 57, 00m e limita com propriedade /
do Colégio Comercial presidente Kennedy, segue em duas linhas respg:
tivamente de 17,00 e 30, OOm onde limita com o lote A- 1 e com o lote
8; perfazendo a area superficial de 1. 306, 97m2, sem benfeitoriaenMA
THIIZULADG 508 Nº. ; do que dou Fé.—CUSTAS NCZSB,Só.—(CPC NC

NCZâU, 79 e rvjí7ie Ncíãº ,77). —Campo Largo, 16 de novembro de 1989
Eu,

'

, Oficial do Registro, subscrevo e dou

51 <; É A PRESENTE FOTOCÓ -comam DE mesmo DE vlw..,t m.: COM A omemffziªaãªã
CAMPO LARGO —— Pª DA N/ OFÍCIO.

MARIA ELISABETE POLI KUROWSKI Lar 0 .. . .. ARYQJZ
Luccl'smeou 5“É QM.

“màâªwwA . Jur-mentidoUK
MARIACÁQ

ELISABETE POLI KUROWSKI
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO DE IMÓVEIS lenp Nº 2 - Gls RO ?ERAL
COMARCA DE CAMPO LARGO - ESTADO DO PARANA ! f 'RUA XV DE NOVEMBRO, 2180 /jTITULAR! OSCAR KUROWSKI
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“Um imovel ur ' cidª
_ _

""""";"""""""" _ de de Campo Largo,Estado do Parana
................................................................................ constituído do lote de terreno dasª;

gnado sob nºl (um)da quadra n."C"da
planta de loteamento aprovado pelaPrefeitura Municipal d/Cidade e arq.sob n. 1762 n/Ofício, o qual me

de 75, 50 metros de frente na rua Dr.Oswaldo Cruz, em seu prolonga -
mento; de um lado, com 31, 30 metros e divide com terras dos suces—
sores de Humberto Remonato; e,pelo outro lado com 76, DO metros e
divide com terrenos do Município de Campo Largo; tendo a Forma d e
Um tríãn ulº."O......COCOOOQÚOIOCQCI............ÚQÚOOOOOOOOQIOOOOO
PRODRIET RIOS -OLEGÁRIO GONÇALVES DE QUADROS,brasileiro,-

do comércio,Filho de oaquim Gonçalves de
Quadros e de Escolastioa Maria de Quadros,
casado pelo regime da comunhao de bens com
MARIA ROSA DE QUADROS, brasileira, do lar,—resídentes e domiciliados n/Cidade de Cam
pº Largo-PR.= o....oooooooonooooo

REGISTRO ANTERIOR Nº 8-1.251 f18.182 do livro nª 3—C 8 r
AVQd/OFÍCÍ-Do: ooo-..ooooonooooocoo

0.0.1...
pectiva
...O...

R— l—-2.ll9,= EM 23. 09. 77. PAGTº. EM INVENTÁRIO.a De acordo com ester
*mos do Formaí de partilha expedido dos Au
toa respectivos aos 2. 8,76 pela Escriva do

Cartorio do Cível, Comércio & Anêxoa d/Comarcagsubscrito p/Dr.Mário.
Spessato Ferreira—MM. Juiz de Direito; pela Sentença proferida aos
03.6.1976 qua transitou em julgado a 21. 6.1976, o herdeiro: DARCY
DE QUADROS, brasileiro, casado, construtor,port. C. Id. RG 234811—Pã.
resid. n7Ci dade; RECEBEU para pagamento de eu & legítimas paterna &

materna, nos espolíos de: OLEGÁRIO GONÇALVESíºí QUADROS e MARIA RI
SA DE QUADROS, obitos de à.9 ?a e 8. 6. 72, spectivamente, — 0 LOTE
DE ERRENO URBANO, DE FORMA TRIANGULAR, SUP"A HATRICULAOO, no valor
da avaliação:cr$20. Ooo ,oo(vinte mil cru :. ) —CONDI'iES: Nao tem
CAMPO LARGO, 23 DE SETEMBRO DE 1977. EU," “

, ,_ -OficialMaior que datilografei, ass no e dou iitV 414,00.
pee

Av—-2-—2. 119:- 21— 11—91 — CONSIGNAÇÃO/ÁREA SUPERFICIAL -.De acor—
do com apíanta e memorial Bescrítívo, aprovados plõreFeitura Muní
cipal d/Cídade aos 06-ll-91, capeados de requerimento, que ficam..
axqs. sob nº. 9. 474 n/Oflcio; procede-se a esta auerbaçao para Ficar
constando que:— o lote de terreno supra matriculado e objeto do R—

1-2.119; tem a área suparFIC1al da 1. 313 ,9OM2—(hum mil, trezentos/
e treze metros e noventa deofmetros q adrado: ' do que dou fé.—CUS
TAS CR$. 1. 380, ann (cpc CR$.98, ao & ._, “' .

Largo, 21 de novembro de l 99l.-Eu, .
_ _ . ;» Ufi—

cial do Registro, subscrevo e dou Fe.-========u======a=z=a======ua
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

L A U D O D E A V A L I A Ç Ã O

Nºoogggg

A Comissão Permanente de Avaliação, face o processo proto-colado sob nº1845/91,avalia os imóveis urbanos para fins de pernata, a saber:
a) Lote de terreno urbano, em forma de trângulo, onde mede 33, 75 m
de frente para a Rua Osvaldo Cruz, do lado direito de quem olha da
rua, o terreno limita com o lote "l—A” da .esma planta, na distan—
cia de 17,25 m, e, pelo lado dos fundos limita cam 0 lote "A—ZB" '
(e unificar) na distância de 38, 00 m; perfazendo assim uma área de
291,09m2, sem benfeitorias, pelo valor de 081.100,000, OO (hum mi—
lhao e cem mil cruzeiros), pertencente & DARCY DE QUADROS.

b) Lote de terreno interno a ser unificado ao lado confinante, cam
as seguintes linhas e medidas: mede 17,25 m e limita com o lote '
"A—ZB" da mesma planta, na divisa com o lote do Colégio Cem. Presi
dente Kennedy mede 33, 75 m; e na divisa com e lºte de DARCY DE QUA
DROS mede 37,00 m; perfazendo assim uma área de 291, 09 m2, sem ben
feitorias, pertencente & Prereitura Municipal de Campo Largo, pelovalor de &$ 1.100.000,00 (hum milhão e cem mil cruzeiros).

jªiro
M. DE AVALIAÇO

ºkm/vd)?
“me;

==“
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MEMORIAL DESCRITIVO

REFERENCIA : — Croquis de Permuta
SITUAÇÃO : — "POTREIRO"
CIDADE : - Campo Largo
ÁREA TOTAL : — 291,09 m2

IMÓVEL :— Lote de terreno interno a ser unificado ao lado confinaª
te, com as seguintes linhas e medidas: modo 17,25 m e li
mita com o lote "A—2B" da mesma planta, na divisa com O

lote do Colégio Com. Presidente Kennedy mede 33,75 m: e
na divisa com o lote de Darcy de Quadrºs mede 37,00 m: e
perfazendo assim uma área de 291,09 m2, sem benfeitorias.

Campo Largo, 02 de abril de 1992.

_z,%//%



MEMORIAL DESCRITIVO

REFER-ÉNCIAz— Croquis de permuta
SITUAÇÃO :— " Polzrn'i I"“O"

CIDADE :— Campo Largo
ÁREA TOTAL:— 291,09 m2

IMÓVEL : - Lote de terreno urbano, em forma de triângulo, onde mede
33,75 m de frente para a Rua Osvaldo Cruz, do lado direi
to de quem olha da rua, o terreno limita com o lote '

"l—A" da mesma planta, na distância de l7,25 m, e, pelo'
lado dos fundos limita com o lote "A—ZB" (a unificar) na
distância de 38,00 m : perfazendo assim uma área de '

292,09 m2, sem benfeitorias.

Campo Largo, 02 de abril de 1992

[ey/%



> »»D
m o
2Z 7u LOTE AZA %,x &

_
A: 29|,os& o

03
LU

:!&

="
Q
O

º |

º !

w !

-' |O0

LOTE A-ZB

LOTE 1-A

RUA RODOLFO CASTAGNOLI

OSVALDO

CRUZ

RUA



X LOTE 1-A

I?. 25

LOTE 1-5
mas: ,os nª

LOTE AZB

R UA RODOLFO CASTAGNOLI

OSVALDO

CR

UZ

RUA


